№

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Курчатов Курской области «15» сентября 2023 года

Курчатовский городской суд Курской области в составе: председательствующего судьи Иванниковой О.Н., 

с участием государственного обвинителя - ст. помощника Курчатовского межрайонного прокурора Клюевой Л.Б., 

подсудимого ФИО1, 

защитника - адвоката Колесниченко О.В., предоставившей удостоверение №1181 от 17.11.2015 года и ордер № 212669 от 15.09.2023 года, 

при секретаре Михайловой Е.О., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, № года рождения, уроженца №, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: №, имеющего среднее образование, холостого, не работающего, не военнообязанного, судимого: 

- ДД.ММ.ГГГГ Курчатовским городским судом Курской области по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, с применением ст. 64 УК РФ к 9 месяцам исправительных работ с удержанием 15 % заработка в доход государства;

- ДД.ММ.ГГГГ Курчатовским городским судом Курской области по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, с применением ст. 64 УК РФ к 1 году исправительных работ с удержанием 15 % заработка в доход государства. На основании ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, назначенных по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ и приговору Курчатовского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ окончательно определено наказание в виде 1 года 3 месяцев исправительных работ с удержанием 15 % заработка в доход государства. По ст.158 ч.1 УК РФ сприменением ст. 64 УК РФ к 6 месяцам исправительных работ с удержанием 15 % заработка в доход государства. На основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров к наказанию, назначенному по настоящему приговору по ч.1 ст.158 УК РФ, частично присоединена не отбытая часть наказания, назначенного по правилам ч.5 ст. 69 УК РФ в виде трех месяцев исправительных работ с удержанием 15 % заработка в доход государства, окончательно по совокупности приговоров определено к отбытию наказание в виде 1 года 6 месяцев исправительных работ с удержанием 15 % заработка в доход государства. Постановлением того же суда от 09.09.2019 года не отбытое наказание в виде исправительных работ по приговору Курчатовского городского суда Курской области от 30.05.2019 года заменено на 5 месяцев 06 дней лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

- 09.12.2019 года Курчатовским городским судом Курской области по п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, к наказанию в виде 1 года 5 месяцев лишения свободы. На основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров к назначенному наказанию частично присоединено не отбытое наказание по приговору Курчатовского городского суда Курской области от 30.05.2019 года по ст. 158 ч.2 п. «б» УК РФ и окончательно назначено наказание в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 07.06.2021 года освобожден по отбытию срока наказания;

- 22.03.2022г. Курчатовским городским судом Курской области по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ к наказанию в виде 8 месяцев лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.314.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, в отношении которого был установлен административный надзор при освобождении из мест лишения свободы, не прибыл без уважительных причин к избранному им месту жительства в определенный администрацией исправительного учреждения срок, в целях уклонения от административного надзора, при следующих обстоятельствах.

ФИО1 осужден 22.03.2022 Курчатовским городским судом Курской области по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, к наказанию в виде 8 месяцев лишения свободы. Приговор обжалован не был, вступил в законную силу 15.04.2022. 18.11.2022 ФИО1 освобожден по отбытии срока наказания в виде лишения свободы.

В отношении ФИО1, освободившегося из мест лишения свободы 18.11.2022, был установлен административный надзор на основании решения Ленинского районного суда г. Курска от 15.07.2022 сроком до 17.11.2025, со следующими административными ограничениями: 

- обязанность являться 2 раза в месяц в орган внутренних дел по избранному месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации;

- запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося избранным местом жительства, пребывания или фактического нахождения в ночное время с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут;

- запрет пребывания в детских дошкольных учреждениях, общеобразовательных школах, ПТУ, техникумах, подростковых клубах.

Указанное решение Ленинского районного суда г. Курска от 15.07.2022 обжаловано не было и вступило в законную силу 01.08.2022.

Об установлении в отношении него административного надзора ФИО1, 18.11.2022 надлежащим образом уведомлен начальником отдела специального учета ФКУ ИК-2 УФСИН России по Курской области капитаном внутренней службы ФИО2, ознакомлен с административными ограничениями и предупрежден об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора по ст. 314.1 УК РФ, а также обязан прибыть 18.11.2022 к избранному месту жительства по адресу: Курская область, Курчатовский район, п. №, и явиться для постановки на учет в ОВД в течении трех рабочих дней.

Однако, в конце ноября 2022 года (точное число в ходе дознания не установлено) у ФИО1, который достоверно знал о решении Ленинского районного суда г. Курска от 15.07.2022, об установлении в отношении него административного надзора и административных ограничений, возник преступный умысел, направленный на уклонение от административного надзора. Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, с целью уклонения от административного надзора, прибыв к избранному месту жительства, а именно: Курская область, Курчатовский р-он, 

<

...>, согласно предписания № 120 от 18.11.2022, не явился для постановки на учет в орган внутренних дел в течении трех рабочих дней со дня прибытия, и в конце ноября 2022, последний выехал за пределы 

<

адрес>, где находился до февраля 2023 года. 

В судебном заседании ФИО1 свою вину признал, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ.

В порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ оглашены показания ФИО1, согласно которых ДД.ММ.ГГГГ Ленинским районным судом 

<

адрес> в отношении него был установлен надзор до ДД.ММ.ГГГГ, со следующими ограничениями: 2 раза в месяц вялятся на регистрацию в ОВД по месту своего жительства, пребывания или фактического нахождения; запретить пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося избранным местом жительства, пребывания или фактического нахождения в ночное время с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут; запретить пребывание в детских дошкольных учреждениях, общеобразовательных школах, ПТУ, техникумах, подростковых клубах. После чего он был ознакомлен с данным решением суда, вступившем в законную силу, и был предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 ч. 1 УК РФ, о чем собственноручно подписал соответствующее предупреждение. В нарушение предписания он на учет не встал, так как он осознавал, что при постановке на учет ему будет необходимо соблюдать установленные судом административные ограничения, он умышленно на встал на учет, хотя возможность у него была, не хотел он вставать на учет только потому, что его всегда контролировали бы сотрудники полиции и в связи, с чем он ни в какой территориальный орган на учет не встал и ездил куда хотел. ДД.ММ.ГГГГ он прибыл по месту пребывания, согласно решению суда по адресу: 

<

адрес>, Курчатовский р-он, №, где проживал около 7 дней, затем уехал в № на заработки. Данная квартира принадлежит его тете №Н., квартира пригодна для проживания. Когда он находился в 

<

адрес>, возможность встать на учет в территориальный орган у него была, но он не хотел вставать на учет умышленно, и осознанно не являлся в территориальный орган по избранному месту жительства. По возращению из 

<

адрес>, примерно в феврале 2023 года, он проживал у своей тети № по адресу: №, база отдыха «Рахоль», №, но в полицию он не сообщал, на учет в МО МВД России «Курчатовский» не встал, до момента его задержания сотрудниками полиции. Также он по возращению из № не проживал по адресу: № признает, в содеянном раскаивается (л.д.51-53).

Виновность ФИО1 подтверждается оглашенными в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон показаниями свидетеля Свидетель №1, из которых следует, что она работает в должности инспектора группы ОАН ОУУП и ПДН МО МВД России «Курчатовский». В ее служебные обязанности входит организация осуществления административного надзора за лицами, освободившимися из мест лишения свободы, попадающими под действие Федерального закона № от ДД.ММ.ГГГГ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». 

На учёте в МО МВД России «Курчатовский» в качестве поднадзорного лица состоит ФИО1, № года рождения, уроженец №, зарегистрированный по адресу: №, №

ДД.ММ.ГГГГ Курчатовским городским судом 

<

адрес> ФИО1 осужден по ч.2 ст. 314.1 УК РФ к наказанию в виде 8 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Находясь в местах лишения свободы, ДД.ММ.ГГГГ решением Ленинского районного суда 

<

адрес> в отношении ФИО1 был установлен административный надзор сроком до ДД.ММ.ГГГГ.

ФИО1 установлены следующие административные ограничения:

обязанность являться 2 раза в месяц в орган внутренних дел по избранному месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации;

запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося избранным местом жительства, пребывания или фактического нахождения в ночное время с 22 час. 00 мин. до 06 час. 00 мин.;

запрет пребывания в детских дошкольных учреждениях, общеобразовательных школах, ПТУ, техникумах, подростковых клубах.

Решение суда об установлении административного надзора ФИО1 не обжаловал, и ДД.ММ.ГГГГ оно вступило в законную силу. 

При освобождении ФИО1 из мест лишения свободы, а именно ДД.ММ.ГГГГ ему было вручено предписание ФКУ ИК-2 УФСИН России по 

<

адрес>, в соответствии с которым он обязан был прибыть не позднее ДД.ММ.ГГГГ к избранному месту жительства или пребывания по адресу: № ФИО1 также было письменно разъяснено о том, что он обязан явиться для постановки на учет в ОВД в течение трех рабочих дней со дня прибытия к избранному месту жительства или пребывания. Об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора ФИО1 также был предупрежден, о чем свидетельствует его подпись в предписании, которое было направлено из ФКУ ИК-2 УФСИН России по 

<

адрес>.

Однако, ДД.ММ.ГГГГ после освобождения из мест лишения свободы ФИО1 для постановки на учет в орган внутренних дел по избранному им месту жительства в течении трех рабочих дней не явился, и в соответствии с Федеральным законом № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» нарушил свои обязанности, как поднадзорного лица, указанные в статье 11 Федерального закона № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», которые заключаются в следующем: в соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 11 Федерального закона № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» поднадзорное лицо обязано прибыть в определенный администрацией исправительного учреждения срок к избранному им месту жительства или пребывания после освобождения из мест лишения свободы; в соответствии с пунктом 2 части 1 статьи 11 Федерального закона № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» поднадзорное лицо обязано явиться для постановки на учет в орган внутренних дел в течении трех рабочих дней со дня прибытия к избранному им месту жительства или пребывания после освобождения из мест лишения свободы, а также после перемены места жительства или пребывания. Однако, несмотря на свои обязанности, ФИО1 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ и по настоящее время в МО МВД России «Курчатовский» для постановки на учет не прибыл, а также сменил место проживания, не уведомив об этом соответствующие органы.

Находящийся под административным надзором в МО МВД России «Курчатовский» ФИО1 неоднократно сотрудниками полиции посещался с 22:00 по 06:00 по месту жительства. 

18.03.2023 г. сотрудниками полиции был составлен акт посещения поднадзорного лица по месту жительства, пребывания или фактического нахождения ФИО1 по адресу: № период времени с 23 часа 35 минут по 23 часа 40 минут, по результатам которого ФИО1 по указанному адресу отсутствовал. 

ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции был составлен акт посещения поднадзорного лица по месту жительства, пребывания или фактического нахождения ФИО1 по адресу: №2 в период времени с 01 часа 00 минут по 01 час 05 минут, по результатам которого ФИО1 по указанному адресу также отсутствовал.

ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции был составлен акт посещения поднадзорного лица по месту жительства, пребывания или фактического нахождения ФИО1 по адресу: № в период времени с 01 часа 05 минут по 01 час 10 минут, по результатам которого ФИО1 по указанному адресу также отсутствовал.

ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции был составлен акт посещения поднадзорного лица по месту жительства, пребывания или фактического нахождения ФИО1 по адресу: № в период времени с 03 часа 00 минут по 03 часа 10 минут, по результатам которого ФИО1 по указанному адресу отсутствовал.

После этого, ввиду того, что ФИО1 нарушил обязанности и ограничения, как поднадзорное лицо, ДД.ММ.ГГГГ он был объявлен в оперативный розыск, как лицо, уклоняющееся от административного надзора.

Было установлено, что примерено ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 убыл в г.№ на заработки, кроме того, установлено, что в период времени с ноября 2022 года по март 2023 года ФИО1 с целью уклонения от административного надзора в № для постановки на учет в ОВД не обращался. 

В настоящий момент установлено, что ФИО1 проживает по адресу: 

<

адрес>, б/о «Рахоль» 

<

адрес> (л.д.29-32). 

В порядке ч.1 ст.281 УПК РФ оглашены показания свидетеля №., согласно которых у нее есть племянник ФИО1, который ДД.ММ.ГГГГ освободился из мест лишения свободы. Ей известно, что в отношении ФИО1, установлен административный надзор с административными ограничениями. После освобождения из мест лишения свободы ФИО1 проживал по адресу: 

<

адрес>, Курчатовский р-он, № В середине ноября 2022 (в объяснении она ошибочно указала, что в конце ноября 2022 года) он уехал в №, на заработки. По возращению из №, примерно в феврале 2023 года, точной даты назвать не может, ее племянник ФИО1 проживает у нее, а именно: 

<

адрес>, Курчатовский р-он, 

<

адрес>, база отдыха «Рахоль», помогает ей по дому и присматривает за ее детьми в ее отсутствие. Она неоднократно ФИО1 говорила, чтобы он сходил в отдел полиции и встал на учет, на что он ей отвечал, что он не хочет, чтобы его контролировали сотрудники полиции и что ни куда он не пойдет (л.д.68-69).

В порядке ч.1ст.281 УПК РФ оглашены показания свидетеля №., согласно которых он осуществляет свою трудовую деятельность в должности старшего государственного инспектора безопасности дорожного движения ОГИБДД МО МВД России «Курчатовский». ДД.ММ.ГГГГ в 09 час 00 минут до 09 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, согласно графика утвержденного начальником МО МВД России «Курчатовский» он заступил на службу. От инспектора группы ОАН МО МВД России «Курчатовский» № во исполнении Федерального закона № от ДД.ММ.ГГГГ «Об административном надзоре за лицами освобожденными из мест лишения свободы» получил план-задание произвести проверку по месту жительства с составлением соответствующего акта на поднадзорного ФИО1, проживающего на тот момент по адресу: №. Примерно в 23 часа 30 минут ДД.ММ.ГГГГ он прибыл по адресу: № постучал в двери, но дверь ему никто не открыл. После чего он составил соответствующий акт посещения поднадзорного лица по месту жительства, в котором указал, что ФИО1 по месту жительства отсутствует (л.д.56-58).

В порядке ч.1ст.281 УПК РФ оглашены показания свидетеля № А.А., согласно которых он осуществляет свою трудовую деятельность в должности инспектора ДПС МО МВД России «Курчатовский». ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов 00 минут до 09 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, согласно графика утвержденного начальником МО МВД России «Курчатовский» он заступил на службу. От инспектора группы ОАН МО МВД России «Курчатовский» №В., во исполнении Федерального закона № от ДД.ММ.ГГГГ «Об административном надзоре за лицами освобожденными из мест лишения свободы» получил план-задание произвести проверку по месту жительства с составлением соответствующего акта на поднадзорного ФИО1, проживающего на тот момент по адресу: Курская № Примерно в 00 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ он прибыл по адресу: №. Он постучал в двери, но дверь ему никто не открыл. После чего он составил соответствующий акт посещения поднадзорного лица по месту жительства, в котором указал, что ФИО1 по месту жительства отсутствует. 

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов 00 минут до 09 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, согласно графика утвержденного начальником МО МВД России «Курчатовский» он заступил на службу. От инспектора группы ОАН МО МВД России «Курчатовский» № Ю.В., во исполнении Федерального закона № от ДД.ММ.ГГГГ «Об административном надзоре за лицами освобожденными из мест лишения свободы» получил план-задание произвести проверку по месту жительства с составлением соответствующего акта на поднадзорного ФИО1, проживающего на тот момент по адресу: № Примерно в 01 час 00 минут ДД.ММ.ГГГГ он прибыл по адресу: №. № Он постучал в двери, но дверь ему никто не открыл. После чего он составил соответствующий акт посещения поднадзорного лица по месту жительства, в котором указал, что ФИО1 по месту жительства отсутствует (л.д.59-61).

Из показаний свидетеля № с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что он осуществляет свою трудовую деятельность в должности командира отделения № ОВППСП МО МВД России «Курчатовский». ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 00 минут до 07 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, согласно графика утвержденного начальником МО МВД России «Курчатовский» он заступил на службу совместно с полицейским ОВППСП МО МВД России «Курчатовский». От инспектора группы ОАН МО МВД России «Курчатовский» № исполнении Федерального закона № от ДД.ММ.ГГГГ «Об административном надзоре за лицами освобожденными из мест лишения свободы» получили план задание произвести проверку по месту жительства с составлением соответствующего акта на поднадзорного ФИО1, проживающего на тот момент по адресу: № Примерно в 02 часа 58 минут ДД.ММ.ГГГГ они прибыли по адресу: Курская область, № постучал в двери, но дверь им никто не открыл. После чего он составил соответствующий акт посещения поднадзорного лица по месту жительства, в котором указал, что ФИО1 по месту жительства отсутствует (л.д.62-63). 

В порядке ч.1ст.281 УПК РФ оглашены показания свидетеля № согласно которых он осуществляет свою трудовую деятельность в МО МВД России «Курчатовский», в должности ст. УУП. В соответствии с приказом МВД России от ДД.ММ.ГГГГ № «О Порядке осуществления административного надзора за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» в обязанности участкового уполномоченного полиции входит осуществление проверок по месту жительства поднадзорных во время, в которое им запрещено судом покидать свое место жительство либо пребывания.

ФИО1 был осужден ДД.ММ.ГГГГ за совершения преступления, предусмотренного ст. 314.1 ч. 1 УК РФ, к 8 месяцам лишения свободы. Решением Ленинского районного суда 

<

адрес> в отношении ФИО1 был установлен административный надзор сроком до ДД.ММ.ГГГГ с ограничениями: 2 раза в месяц вялятся на регистрацию в ОВД по месту своего жительства, пребывания или фактического нахождения; запрещено пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося избранным местом жительства, пребывания или фактического нахождения в ночное время с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут; запрещено пребывание в детских дошкольных учреждениях, общеобразовательных школах, ПТУ, техникумах, подростковых клубах. Неоднократно им проверялся поднадзорный ФИО1 по месту его жительства, а именно по адресу: № по месту жительства он отсутствовал, со слов его тети №. он находился на заработках, также со слов соседей ФИО1 не проживал по вышеуказанному адресу и они его не видели, где он находится им не известно (л.д.64-65). 

Из показаний свидетеля № оглашенных с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что он работает полицейским ОВППСП МО МВД России «Курчатовский» с 2019 года. ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 00 минут до 07 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, согласно графика утвержденного начальником МО МВД России «Курчатовский» он заступил на службу, совместно с командиром отделения № ОВППСП МО МВД России «Курчатовский», № инспектора группы ОАН МО МВД России «Курчатовский» № во исполнении Федерального закона № от ДД.ММ.ГГГГ «Об административном надзоре за лицами освобожденными из мест лишения свободы» они получили план-задание произвести проверку по месту жительства с составлением соответствующего акта на поднадзорного ФИО1, проживающего на тот момент по адресу: № Примерно в 02 часа 58 минут ДД.ММ.ГГГГ они прибыли по адресу: Курская область, №. №. постучал в двери, но дверь им никто не открыл. После чего №., составил соответствующий акт посещения поднадзорного лица по месту жительства, в котором указал, что ФИО1 по месту жительства отсутствует (л.д.66-67).

О виновности подсудимого ФИО1 свидетельствуют исследованные в судебном заседании: 

- рапорт инспектора группы по ОАН ОУУП и ПДН МО МВД России «Курчатовский» № Ю.В., КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого было установлено, что на основании решения Ленинского районного суда 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1, №, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, был установлен административный надзор до ДД.ММ.ГГГГ, со следующими административными ограничениями: обязать являться 2 раза в месяц в орган внутренних дел, по месту жительства или фактического нахождения для регистрации; запретить пребывание вне жилого помещения или иного помещения, являющегося избранным местом жительства или фактического нахождения в ночное время с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут; запретить пребывание в детских дошкольных учреждениях, общеобразовательных школах, ПТУ, техникумах, подростковых клубах. ФИО1, достоверно зная об установлении в отношении него административного надзора и административных ограничений и будучи предупрежденным об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ, с ДД.ММ.ГГГГ не явился для постановки на учет в орган внутренних дел по месту жительства в течении трех рабочих дней со дня прибытия к избранному месту жительства пребывания после освобождения из мест лишения свободы (л.д. 7);

- решение Ленинского районного суда 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО1 установлен административный надзор на срок погашения судимости (ДД.ММ.ГГГГ), со следующими административными ограничениями: 

- обязать являться 2 раза в месяц в орган внутренних дел, по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации;

- запретить пребывание вне жилого помещения; являющегося избранным местом жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации в ночное время с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут; 

- запретить пребывание в детских дошкольных учреждениях, общеобразовательных школах, ПТУ, техникумах, подростковых клубах (л.д.101-102); 

- акты посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания:

- акт от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому с 23 часов 35 минут до 23 часов 40 минут по месту жительства: №, был посещен ФИО1, который по месту своего проживания отсутствовал (л.д.6); 

- акт от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому с 01 часа 00 минут до 01 часа 05 минут по месту жительства: №, был посещен ФИО1, который по месту своего проживания отсутствовал (л.д.7);

- акт от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому с 01 часа 05 минут до 01 часа 10 минут по месту жительства: № 2, был посещен ФИО1, который по месту своего проживания отсутствовал (л.д.18);

- акт от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому с 03 часов 00 минут до 03 часов 10 минут по месту жительства№ был посещен ФИО1, который по месту своего проживания отсутствовал (л.д.19);

- постановление о заведении контрольно-наблюдательного дела по розыску лица, вотношении которого установлен административный надзор, не прибывшего к месту его осуществления либо самовольного оставившего его,согласно которомув отношенииФИО1 заведено контрольно-наблюдательное дело по розыску лица (л.д.13). 

Давая правовую оценку действиям подсудимого ФИО1, суд исходит из указанных выше обстоятельств дела, согласно которых ФИО1, зная о том, что в отношении него установлен административный надзор, он обязан был прибыть ДД.ММ.ГГГГ к избранному месту жительства по адресу: № явиться для постановки на учет в ОВД в течении трех рабочих дней.

Однако ФИО1, прибыв к избранному месту жительства 18.11.2022г. по вышеуказанному адресу, не явился для постановки на учет в орган внутренних дел в течении трех рабочих дней со дня прибытия, в целях уклонения от административного надзора, и в конце ноября 2022 выехал за пределы 

<

адрес>, где находился до февраля 2023 года. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ст.314.1 ч.1 УК РФ, как неприбытие без уважительных причин лица, в отношении которого установлен административный надзор при освобождении из мест лишения свободы, к избранному им месту жительства в определенный администрацией исправительного учреждения срок, совершенное в целях уклонения от административного надзора, 

Назначая наказание в целях, указанных в ст.43 УК РФ, суд учитывает в соответствии с требованиями ст.60 УК РФ характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание подсудимого и условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО1 совершил преступление, которое в соответствии со ст. 15 УК РФ относится к категории преступлений небольшой тяжести. На учете у врача психиатра не состоит (л.д.106), состоит на учете у врача нарколога (л.д.105), по месту жительства и участковым характеризуется удовлетворительно (л.д.109,110). 

В соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ в качестве смягчающих обстоятельств суд учитывает признание вины и раскаяние в содеянном, состояние здоровья.

Согласно заключения экспертов первичной амбулаторной судебной психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ годана период времени, относящийся к инкриминируемому деянию и в настоящее время ФИО1 каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдал и не страдает, а обнаруживал и в настоящее время обнаруживает психическое расстройство в форме легкой умственной отсталости ( по МБК-10 F70.09), что не лишало его и в настоящее время не лишает способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается (л.д.73-76). 

Органами предварительного расследования в качестве обстоятельства, отягчающего наказание, в соответствии с п. "а" ч. 1 ст. 63 УК РФ, указан рецидив преступлений.

В соответствии с положениями ч. 2 ст. 63 УК РФ, п. 32 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 58 "О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания", обстоятельства, относящиеся к признакам состава преступления, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ, должны учитываться при оценке судом характера общественной опасности содеянного; однако, те же обстоятельства, в том числе характеризующие субъект преступления, не могут быть повторно учтены при назначении наказания.

Как следует из решения Ленинского районного суда г.Курска от 15.07.2022г., основанием для установления осужденному административного надзора явилось наличие у него непогашенной судимости за совершение им в период нахождения под административным надзором, установленным решением Ленинского районного суда г.Курска от 02.03.2021г., преступления предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ по приговору Курчатовского городского суда Курской области от 22.03.2022, за которое он осужден к лишению свободы и направлен к месту отбывания наказания. Таким образом, условием установления настоящего административного надзора явилось совершение им преступления в период нахождения под предыдущим административным надзором, основанием для установления которого явилась судимость по приговору Курчатовского городского суда Курской области от 09.12.2019г. 

Поскольку неснятая и непогашенная судимость по приговору Курчатовского городского суда Курской области от 09.12.2019г., образующая рецидив преступлений, имеет правовое значение для признания осужденного надлежащим субъектом преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, признание судом рецидива преступлений отягчающим обстоятельством свидетельствует о ее двойном учете и противоречит требованиям ч. 2 ст. 63 УК РФ.

В связи с этим из обвинения подлежит исключению указание на наличие в действиях осужденного рецидива как отягчающего наказание обстоятельства 

Учитывая характер и степень общественной опасности содеянного, смягчающие наказание обстоятельства, личность виновного, суд считает возможным назначить ФИО1 наказание в виде исправительных работ, считая, что данный вид наказания будет способствовать исправлению подсудимого. 

По состоянию здоровья ФИО1 ограничений к труду не имеет, оснований не назначать ему исправительные работы согласно ст.50 ч.5 УК РФ не имеется. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу не избирать, ограничившись ранее избранной мерой процессуального принуждения - обязательством о явке. 

Вещественных доказательств по делу не имеется 

Вопрос о процессуальных издержках судом разрешен.

Руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признатьвиновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.314.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде исправительных работ сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцевс удержанием 10% из заработной платы в доход государства.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу не избирать, ограничившись ранее избранной мерой процессуального принуждения - обязательством о явке. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы или представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также об ознакомлении со всеми материалами уголовного дела.

Вступивший в законную силу приговор может быть обжалован в кассационном порядке в Первый Кассационный суд общей юрисдикции в течение шести месяцев со дня вступления приговора в законную силу через Курчатовский городской суд Курской области.

Судья О.Н. Иванникова